
Herbivorie je pro rostliny jedna z klíčových interakcí, s nimiž se během života vyrovnávají 

a vytváří také značný selekční tlak na jejich vlastnosti. Předkládaná práce se zabývá vlivem 

hmyzu coby nejdůležitější skupiny bezobratlých herbivorů na rostliny na úrovni jedince a na 

úrovni populační dynamiky. Věnuje se také interakcím okolí rostliny s herbivorií. Další část 

ilustruje tyto jevy na čeledi modráskovitých (Lepidoptera: Lycaenidae), kteří vykazují vysokou 

míru potravní specializace a koevoluce s rostlinami. Mapuje rovněž přítomnost zajímavé 

asociace s mravenci u části modráskovitých, které pravděpodobně umožňují lepší využití 

potravních zdrojů. Souvislost potravní strategie a myrmekofilie je ilustrována na českých 

zástupcích této čeledi. Poslední část práce se zabývá krvavcem totenem (Sanguisorba 

officinalis), jeho monofágním herbivorem, celoevropsky ohroženým modráskem bahenním 

(Phengaris nausithous) a jejich ekologií a ochranou. Tento systém bude dále rozpracován 

v navazující diplomové práci, jejíž cíle jsou také popsány. 

 


